
CADERNO 4  7QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013

Servidor(es):
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/09/2013 a 11/09/2013
5904362/GODOFREDO PINTO CAMPOS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 11/09/2013
54196405/JOSÉ RAIMUNDO SOUZA BRAGA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 11/09/2013 a 11/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602080

PORTARIA: 2675/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno para realizar tratamento de 
saúde, no município de Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MOCAJUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5850576/ANDERSON CORREA VIEIRA (5850576) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2013 a 13/09/2013
54196806/MARIA DO CARMO PEREIRA GOUVEIA (TECNICO 
EM ENFERMAGEM) / 0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 
13/09/2013
5418175/PAULO JORGE MARTINS COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602108

PORTARIA Nº. 1043/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 598/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2828/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca da falsificação 
de um atestado médico supostamente expedido pelo médico 
desta SUSIPE, Dr. CLAYTON BAETA DE OLIVEIRA, utilizado como 
elemento probatório no pedido de prisão domiciliar da presa 
MARIA ELIZANGELA ALVES PINHEIRO, custodiada no Centro de 
Reeducação Feminino – CRF.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa 
e imparcial dos autos, não vislumbrou irregularidades ou 
má conduta funcional do referido servidor, razão pela qual 
recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602122

PORTARIA Nº. 1044/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1399/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº. 2329/2010-CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e funcional dos servidores BENILDO MORAES 
DE FREITAS e PAULO HENRIQUE CARVALHO TEIXEIRA, acerca 
da fuga dos presos CARLOS ALBERTO CARDOSO UCHÔA e 
DIOCLÉCIO COSTA DA PAIXÃO, ocorrida no dia 13/10/10 no 
Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III – CRPP III.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, pugnou pela inculpabilidade dos acusados, 
razão pela qual recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Processante, 
absolvendo os acusados, e determinar o arquivamento do 
presente Processo Administrativo Disciplinar, com fulcro no 
artigo 224 da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
II – Determinar o envio de cópia das portarias de abertura e 
julgamento ao NGP para registro em Ficha Funcional dos 
servidores.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor Geral Penitenciário do Estado

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602130

PORTARIA Nº. 1045/2013-CGP/SUSIPE                          
BELÉM, 22 DE OUTUBRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 668/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº. 2064/2010-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor JOSÉ 
MARIA ARAÚJO RIBEIRO, acerca do abandono do posto de 
serviço pelo citado servidor, ocorrido no dia 20/11/2009.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, em que pese ter reconhecido a prática de 
falta grave por parte da investigada, razão pela qual sugeriu a 

aplicação da penalidade de suspensão pelo prazo de 10 (dez) 
dias, recomendou que esta não fosse executada em virtude da 
prescrição da pretensão punitiva.
CONSIDERANDO: Que se afigura desarrazoada a suspensão 
pelo prazo de 10 (dias), conforme sugerido, tendo em vista 
que inexistem fatos anteriores que desabonem a conduta do 
referido servidor, bem como que a própria Comissão afirmou 
que “não houve nenhum dano ao serviço público, nem houve 
repercussão do fato do servidor ter abandonado o serviço” (f. 
67), e, sobretudo, visando atender aos princípios norteadores da 
razoabilidade e proporcionalidade, que devem balizar a aplicação 
da reprimenda.
RESOLVE: I – Acatar parcialmente o Relatório da Comissão 
Sindicante, aplicando ao servidor JOSÉ MARIA ARAUJO RIBEIRO 
a penalidade de repreensão, deixando, todavia, de executá-la 
em razão da prescrição, e determinar o registro do fato nos 
assentamentos funcionais do referido servidor, nos termos do 
art. 226 da Lei nº. 5.810/1994-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601952

PORTARIA: 2668/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCIA RABELO PORTUGAL DA COSTA       DIRETORA                 
41122
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602018

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 589582
PORTARIA: 2377/2013

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Moju/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898035/Bento Antônio Rodrigues Bessa (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 08/08/2013
57211932/DANIEL CARDOSO DE JESUS (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 08/08/2013 a 08/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602020

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 589571
PORTARIA: 2375/2013

Objetivo: transferir internos para o município de Santa Izabel 
do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898035/Bento Antônio Rodrigues Bessa (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 23/08/2013
8400669/PAULO ANTONIO SILVA FONSECA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/08/2013 a 23/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602021

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 589575
PORTARIA: 2376/2013

Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Moju/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5898035/Bento Antônio Rodrigues Bessa (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 06/08/2013
8400694/JOSE RONALDO SILVA SANTANA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 06/08/2013
5249503/ZAQUEU DE JESUS TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 06/08/2013 a 06/08/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602029

PORTARIA: 2632/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fim de participar de 
audiência na comarca de Tailândia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192883/JOSE MARIA DA SILVA BELEM (MOTORISTA) / 1.0 
diárias (Completa) / de 10/09/2013 a 10/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602053

PORTARIA: 2672/2013
Objetivo: transferir internos para os municípios Santa Izabel do 
Pará e Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARABA/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA/PA - Brasil
SANTA IZABEL DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181913/ANTONIO ANISIO GONÇALVES ARAUJO (MOTORISTA) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013
54191894/DJALMA DOS REIS (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013
5903612/UBIRACY RAMOS DE CARVALHO (VICE DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 20/09/2013
5890018/WANKES CLEI CARNEIRO FREITAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601809

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 895/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 17/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARCELO AUGUSTO FERREIRA FONSECA                  AGENTE 
PRISIONAL                   16/10/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601817

PORTARIA: 2631/2013
Objetivo: conduzir/escoltar interno a fim de participar de 
audiência na comarca de capitão Poço/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905760/WAGNER DOS SANTOS AZEVEDO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2013 a 25/07/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601825

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA 895/2013 GAB SUSIPE
Data de Admissão: 18/10/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ADRIANO DE JESUS ARAUJO OLIVEIRA                  AGENTE 
PRISIONAL                   17/10/2014
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601940

PORTARIA: 2669/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO COELHO NETO                  DIRETOR                  54196402
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601944

PORTARIA: 2671/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
GILMAR JARDIM DE MELO                 DIRETOR                  3394549
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


